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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá tvorbou výukového modelu autonomně
parkujícího vozidla poskládaného ze stavebnice LEGO Mindstorms EV3. Řízení
vozidla je realizováno z prostředí Matlab a Simulink. V úvodních kapitolách je
vytvořen kinematický model vozidla a jsou zde odvozeny rovnice potřebné pro
výpočet geometrie vozidla a obecně pro vypočet trajektorie parkovacího manévru.
V dalších kapitolách je ukázáno a vyhodnoceno sestavené vozidlo ze stavebnice LEGO
Mindstorms. V dalších kapitolách je popsána tvorba řídicího programu v prostředí
Matlab a Simulink. Dále propojení EV3 Brick s prostředím Matlab a Simulink a
v poslední řadě je zde vyhodnocen finální experiment autonomně parkujícího vozidla.

Abstract:

This thesis deals with the creation of an educational model of an autonomously
parking vehicle composed of a LEGO Mindstorms EV3 kit. The vehicle is controlled
from Matlab and Simulink environment. In the introductory chapters, a kinematic
model of the vehicle is created, and the equations needed to calculate the geometry of
the vehicle and in general to calculate the trajectory of the parking maneuver are
shown. In the following chapters, an assembled vehicle from the LEGO Mindstorms
kit is shown and evaluated. The following chapters describe the creation of a control
program in the Matlab and Simulink environment. Furthermore, the connection of the
EV3 Brick with the Matlab and Simulink environment and, finally, the final
experiment of an autonomously parked vehicle is evaluated here.
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Úvod
Se stále se zvyšujícím počtem automobilů na silnicích po celém světě roste i problém

s dostatečnou kapacitou parkovacích míst. Hlavní problém nastává zejména v hustě

obydlených lokalitách. Parkovací místa mají tendenci se zmenšovat v důsledku maximálního

využití parkovacích ploch, a tedy samotné parkování se pro některé řidiče může stávat

neřešitelným úkolem [1].

Není překvapením, že samotné automobilky se snaží zvyšovat pohodlí

a bezpečnost automobilů, a tedy přidávat nové a lepší funkce do automobilů za cílem zvýšení

svých zisků. Jedním z funkcí, která se dnes nachází téměř ve všech nových automobilech, jsou

různé modifikace parkovacích asistentů, popřípadě systémy pro samotné autonomní

parkovaní automobilů. Není pochyb o tom, že tento komponent šetří mnohým řidičům nervy

a zároveň snižuje riziko nehod při parkování [2] [3].

Myšlenka autonomního parkování vznikla již na začátku 21. století a během pár let

vzniklo mnoho konceptů a výzkumů, jak dosáhnout pohodlí a bezpečnosti řidičů. Zároveň byl

kladen důraz na vytvoření ideálního parkovacího asistenta, popřípadě autonomně

parkujícího automobilu, který dokáže zaparkovat efektivně v adekvátním časovém rozmezí a

zároveň i do těžko dostupných parkovacích míst. Teorií, které vznikly je velké množství a lze

je dohledat v literatuře [4].

Cílem této práce je, mimo nastínění principu autonomně parkujících vozidel, zejména

ukázat, jak pracovat v prostředí Malab a Simulink, jakožto silného výpočtového i simulačního

nástroje, který v kombinaci s platformou LEGO Mindstorms EV3 může být vhodnou volbou

pro tvorbu mechatronických modelů a výukových experimentů. Tato práce, díky detailnímu

popisu, může posloužit jako návod, jak postupovat při tvorbě takových experimentů.

V první kapitole je vysvětleno, jak lze vytvořit kinematický model vozidla na základě

kterého jsou tvořeny matematické vzorce, které popisují chování takového kinematického

modelu. Dalším bodem této kapitoly je vytvoření trajektorie pohybu vozidla. Tato práce se

pro větší přehlednost a stručnost zaměřuje pouze na podélné parkování realizované
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couváním po dvou obloucích.

Pro názornost je v druhé kapitole vytvořen reálný model vozidla ze stavebnice LEGO

Mindstorms EV3. Tato stavebnice dovoluje rychlé sestavení i složitějších modelů bez nutnosti

vyrábění složitých dílů. Obsahuje široké spektrum dílů, motorů, senzorů a dalších

komponentů a je tedy velice dobrým prostředkem pro simulování základních problémů.

Dalším důvodem, proč byla použita tato stavebnice je, že hardware EV3 Brick dokáže

komunikovat s prostředím Matlab a Simulink, a je tedy možné oživit libovolné modely

a experimentální úlohy rychle a jednoduše jen za použití stavebnice LEGO Mindstorms EV3

a prostředí Matlab a Simulink.

V neposlední řadě je v práci naznačen postup vytvoření programu v prostředí Matlab

a Simulink. Toto prostředí bylo vybránu z toho důvodu, že je kompatibilní i s dalšími

hardwary, jako je například Arduino, a zároveň je dobrým prostředkem k vytváření i mnoha

dalších simulací nejen mechanického charakteru. Zároveň je zde názorně popsáno, jak

propojit stavebnici LEGO Mindstorms EV3 s prostředím Matlab a Simulink.

Závěrem této bakalářské práce je vyhodnocení funkčnosti vytvořeného modelu

vozidla, jak z pohledu tvorby samotného programu v prostředí Matlab/Simulink, tak

z pohledu konstrukce reálného modelu vozidla ze stavebnice LEGO Mindstorms EV3.

Cíl práce

Cílem této práce je vytvořit a popsat výukový model vozidla ze stavebnice Lego

Mindstorms EV3, který je schopen autonomně zaparkovat do podélného parkovacího místa.

Řízení vozidla je realizováno pomocí programu vytvořeného v prostředí Matlab a Simulink.

Částečné cíle k naplnění hlavního cíle:

1. Seznámení se s problematikou autonomně parkujících vozidel

2. Navržení a sestavení modelu vozidla z komponentů stavebnice Lego

Mindstorms EV3

3. Vytvoření simulačního modelu autonomně parkujícího vozidla
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4. Propojení sestaveného modelu s řízením z prostředí Matlab a Simulink

5. Experimentální ověření funkčnosti vytvořeného modelu
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1 Problematika autonomně parkujících vozidel

1.1 Kinematický model vozidla

Prvním důležitým krokem je vytvoření kinematického modelu vozidla. Vzhledem

k tomu, že předpokládáme nízkou rychlost vozidla při parkovacím manévru, lze říct, že bude

nulový prokluz všech čtyř kol vozidla během manévru [5]. Za těchto předpokladů lze použít

tzv. „Ackerman steering model“ (viz. Obr. 1), který předpokládá jiné natočení vnějšího

a vnitřního předního kola. Pokud spustíme kolmici nejdříve k přednímu vnitřnímu kolu

a poté k zadnímu vnějšímu kolu, dostaneme bod 𝐶0, který je průsečíkem těchto kolmic. Bod

𝐶0 je centrem rotace okolo kterého se každý jednotlivý bod kinematického modelu vozidla

otáčí. Jak je zřejmé z Obr. 1, každý bod kinematického modelu vozidla se pohybuje po kružnici

o poloměru vzdálenosti daného bodu od středu rotace 𝐶0 [6].

Dále si představíme dvě fiktivní kola ležící na ose vozidla (viz. Obr. 1). První fiktivní

kolo umístíme mezi kola zadní nápravy rovnoběžně se zadními koly. Druhé fiktivní kolo

umístíme mezi kola přední nápravy pod příslušným úhlem 𝛽 tak, aby kolmice spuštěná

z tohoto fiktivního kola procházela bodem 𝐶0. Struktura tohoto kinematického modelu

vozidla se nazývá „jednostopý model“ a lze ji použít za předpokladů zmiňovaných výše

za účelem zjednodušení dalších výpočtů [7] [8].

Pro náš případ parkovacího manévru jsou důležitá tři místa. Prvním z nich je bod 𝐴,

který se při zatáčení vozidla pohybuje po nejmenší kružnici o poloměru 𝑅𝑖. Jako opak k bodu

𝐴 lze vnímat bod 𝐶, který se pohybuje po největší kružnici o poloměru 𝑅𝑒 . A třetí bod, který

je třeba zmínit, je bod 𝐺, jakožto střed předního fiktivního kola pohybující se na kružnici

o poloměru 𝑅 [6].
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Obr. 1: Kinematický model vozidla

Další rozměry, které jsou nutné uvést pro další výpočty je rozvor kol 𝑤, rozchod

přední a zadní nápravy 𝑒, celková délka vozidla 𝑙, přesah zadní části vozidla 𝑝1 a přední části

vozidla 𝑝2, a nakonec rozměr 𝑑, který použijeme na dopočítání šířky vozidla. Úhel 𝜙 určuje

pozici vozidla v souřadnicovém systému 𝑥𝑦 [9].


[…]


grafy jsou závislosti na čase ve vteřinách.

Na Obr. 33 a Obr. 34 je patrné, jaké hodnoty, v jaký čas, byly vyslány

do velkého a malého motoru.

Obr. 33: Velký motor-vstupní signál

Obr. 34: Malý motor-vstupní signál

Další dva grafy popisují úhel pootočení servomotorů ve stupních v čase. První graf

Obr. 35 ukazuje, jak se vozidlo pohybuje dopředu a hledá parkovací místo, tedy natočení

motoru stále roste, poté začne couvat a hodnota natočení motoru klesá. Druhý graf Obr. 36

mapuje, jak se natáčejí přední kola nejprve na jednu stranu a poté na druhou.

Obr. 35: Velký motor-výstupní signál

Obr. 36: Malý motor-výstupní signál

Poslední graf Obr. 37 mapuje to, jak vozidlo detekuje a měří parkovací místo. Graf je

závislost délky parkovacího místa v metrech na čase. Ve chvíli, kdy vozidlo detekuje

parkovací místo, začne se měřit délka místa od nuly. Ve chvíli, kdy je místo dostatečně dlouhé,

pro tento konkrétní případ zhruba v 46 𝑠, začne výpočet pro samotný parkovací manévr.
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Obr. 37: Detekce parkovacího místa

- 50 -

Závěr

Cílem této práce bylo sestavit model vozidla, který nastíní problematiku autonomně

parkujících vozidel, a zároveň může být nástrojem pro výuku. Model vozidla byl poskládán

ze stavebnice LEGO Mindstorms EV3 a řízení bylo vytvořeno v prostředí Matlab a Simulink.

První kapitola popisuje kinematický model vozidla na základě, kterého jsou tvořeny

rovnice a matematické vzorce důležité pro chování takového modelu. Jedním z bodů této

kapitoly je geometrie samotného vozidla a vytvoření ideální trajektorie parkovacího manévru

pro podélné parkování. Samotný parkovací manévr je realizován couváním po dvou opačných

obloucích.

V druhé kapitole je ukázka sestaveného modelu vozidla ze stavebnice LEGO

Mindstorms EV3. Tato stavebnice se ukázala jako velmi komplexní díky jejímu velkému

množství dílků, senzorů a motorů. Je tedy možné z této stavebnice rychle, bez náročného

vytváření jednotlivých dílů, poskládat i složitější mechanické modely. Zároveň je jednoduché

tyto modely libovolně upravovat, a tedy rychle získat ideální model pro konkrétní

experiment. V průběhu testování byl model vozidla upravován. Byl zde přidán diferenciál

na zadní nápravu a byla upravena i přední náprava z hřebenového převodu na převod

s ozubenými kolečky. Obě tyto úpravy významně přispěly k funkčnosti modelu, a to zejména

proto, že diferenciál na zadní nápravě odstranil smýkání zadních kol při zatáčení a převod

na přední nápravě zajistil přesnější natáčení předních kol.

V další části je stručně vysvětlena práce s Matlabem a Simulinkem, jakožto silných

výpočetních a simulačních programů. Jsou zde popsány bloky Simulinku, které jsou přímo

určeny pro programování hardwaru EV3 Brick. Tyto bloky je nutné stáhnout do knihovny

Simulinku a jsou prakticky stěžejní při tvorbě programu. Zároveň v dalších bodech této

kapitoly je lehce vysvětleno, jak funguje sestavování bloků v Simulinku, a jak propojit skript

v Matlabu s programem v Simulinku.

Dalším bodem práce je propojení EV3 Brick s prostředím Matlab a Simulink. Je zde

velice názorně ukázáno, jak postupovat. V této kapitole je detailně popsáno propojení EV3
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Brick s prostředím Matlab a Simulink pomocí Wi-Fi. Propojení pomocí Wi-Fi je výhodným,

zejména proto, že lze používat tzv. „External mode“ neboli „Monitor & Tune“ režim, který

zajišťuje to, že Simulink spustí program na EV3 Brick a získává výstupy z motorů a senzorů.

Zároveň je možné v průběhu simulace pozměňovat jednotlivé parametry. Výhoda tohoto

propojení je tedy jasná, nicméně samotná EV3 Brick nedisponuje Wi-Fi

přijímačem/vysílačem, proto je ho nutné dokoupit.

V poslední kapitole práce je ukázka, jak dopadl finální experiment autonomně

parkujícího vozidla sestaveného ze stavebnice LEGO Mindstorms EV3 řízeného z prostředí

Matlab a Simulink. Výsledky experimentu byly pozitivní. Z deseti pokusů bylo devět

úspěšných. Vozidlo podélně zaparkovalo mezi krabice, které představovaly zaparkovaná

vozidla, bez kolize. Při chybném pokusu vozidlo nedetekovalo parkovací místo a jelo dále.

Důvodem mohlo být, že vozidlo nejelo rovnoběžně s krabicemi, a tedy ultrazvukový senzor

detekoval i boky krabic, a proto zde nevyhodnotil dostatečně velký prostor. Zároveň, v druhé

části této kapitoly, jsou popsány výstupní grafy ze Simulinku. Na grafech jsou vidět hodnoty,

které byly posílány do motorů, a úhly natočení jednotlivých motorů v průběhu parkovacího

manévru.

Obecně by tato práce měla ukázat možné využití stavebnice LEGO Mindstorms EV3

v kombinaci s řízením z prostředí Matlab a Simulink při tvorbě některých mechatronických

modelů a výukových experimentů. Zároveň, díky svému detailnímu popisu, může tato práce

sloužit, jako návod při tvorbě právě takových experimentů. Dá se říct, že velice hravou

formou, lze sestavit mechanické modely a naprogramovat je v relativně krátkém čase, a

přitom silně rozšířit svoje znalosti o dané problematice.
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Přílohy

• bakalářská práce v elektronické formě (.pdf)

• simulační model v prostředí Matlab/Simulink

• video realizace parkovacího manévru