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Předložená diplomová práce studentky Evy Valentové se zabývá autonomním podélným parkováním
vozidla, a to včetně ověření funkčnosti na laboratorním modelu. Práce má 55 stran včetně literatury a
seznamu, obsahuje 37 obrázků a dvě tabulky (počet stran a obrázků se neshoduje s anotačním listem).
K práci jsou přiloženy programy, text práce a videa z autonomního parkování na modelu.
Práce je členěna na úvodní část, teoretickou – zabývající se teorií kinematiky z hlediska řízení
automobilu z pohledu parkování, dále pak část věnující se simulačnímu modelu. Na teoretické části
navazuje tvorba fyzického modelu a popis jeho programování z prostředí MATLAB a LEGO Mindstorms EV3.
Na závěr jsou teoretické poznatky aplikovány na model a ověřena funkčnost autonomního parkovacího
manévru.

Práce je napsána přehledně a poměrně detailně popisuje sestavení modelu i simulační experiment.
Práce je napsána prakticky bez gramatických nedostatků. Práce je členěna logicky a napsána přehledně.

Připomínky k práci:

• nesoulad v počtu stran a obrázků s anotačním listem, chybí zahrnutí tabulek (i citace Tab. 2) do
anotačního listu

• bylo by vhodnější používat termín „souřadnicový systém“, nikoli „souřadný systém“

• na straně 23 uvádíte, že pro natočení kol byl použit krokový motor, ale dříve zmiňujete
servomotor

• na straně 28 jsou uvedeny rozměry w a e, které však nekorespondují s označením na straně 13,
obdobně na str. 44 v Tab. 1.

• Na obrázcích č. 33-37 nejsou popsány osy, lze se tedy pouze domnívat, že na vodorovné ose je
čas, ale co je na svislé ose?

Otázka k práci:

• Pro pohon modelu byl použit připojený servomotor. V práci je uvedeno, že jste řídila
velikostí signálu jeho moment (tím byla zřejmě skrytě myšlena rychlost pohybu modelu).
Mohla byste uvést rozdíl mezi „motorem“ a „servomotorem“ a „krokovým motorem“?

• Na straně 32 zmiňujete převod datových typů. Z jakého důvodu byly tyto převody
provedeny? Je to nutné?

• Na straně 33, Obr. 17 uvádíte ve „switchi“ hodnotu 33. Jak jste k ní došla?

Závěrem konstatuji, že předložená práce studentky Evy Valentové splnila vytyčené cíle a doporučuji
ji k obhajobě.

Po zodpovězení výše uvedených dotazů navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm B – velmi dobře.
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